44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582 Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

- Término de Vínculo: 21/03/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IGOR JOSUE DA SILVA CONCEIÇÃO.
Matrícula: 5907253/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 292137

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 279/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 20 DE MARÇO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor ANTÔNIO SÉRGIO
PIMENTA QUINDERÉ JUNIOR, matrícula nº 54193727.
Designar a servidora MARIA FRANCIELMA FERREIRA DE
FARIAS, matrícula nº 5440378 como f scal titular e o Servidor
MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA ROSA, matrícula nº 8083967
como f scal suplente. O servidor designado atuará como f scal do
Contrato Administrativo nº 029/2018/SUSIPE, celebrado entre
empresa IR COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI, denominada
CONTRATADA e a Superintendência do Sistema Penitenciário
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é aquisição de
material permanente (Condicionador de Ar de  12.000
btus) e consumo ( Porta Papel Toalha e Macro Modelo
Odontológico), destinados para a constituição de Unidades
Básicas de Saúde do Centro de Recuperação Penitenciário do
Pará II – CRPP II, Centro de Recuperação Feminino do Marabá –
CRFM, e Centro de Recuperação Feminino de Santarém – CRFS.
Parágrafo único - São atribuições do f scal: acompanhar
e f scalizar o f el cumprimento do Contrato, das cláusulas
contratuais e fazer relatório de f nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 292186

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 035
EXERCÍCIO: 2018

PREGÃO ELETRONICO: 003/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviço de locação de ônibus para suprir a
demanda desta Autarquia, para atender as necessidades da
SUSIPE.
Valor Total: R$ 716.846,40 (Setecentos e dezesseis mil
oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos)
Data da Assinatura: 20/03/2018
Vigência: 20/03/2018 A 20/03/2019 (12 Meses).
Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA
Endereço: Av.Bernardo Sayão, nº 138, bairro Cidade Velha,
CEP: 66.015-255 Belém, Pará.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 292135
CONTRATO: 034
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRONICO: 002/2018
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar de
Consumo (Dispenser para Sabonete Líquido/Álcool em
Gel, Máscara Hospitalar em Polipropileno, Óculos de
Segurança e Seringa Descartável em Polipropileno), para
atender a SUSIPE.
Valor Total: R$ 1.336,00(Um mil e trezentos e trinta e seis
reais),
Data da Assinatura: 20/03/2018
Vigência: 20/03/2018 A 20/03/2019 (12 Meses).
Contratado JOSE DANTAS DINIZ FILHO ME
Endereço: Pc Venancio Neiva,sala C Nº 77 – Centro,
CEP: 58.100.246, CABEDELO/PARAIBA.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 292136

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018
PROCESSO: 2016/27690

Objeto: Aquisição de materiais de Consumo e Permanentes
(ferramentas e equipamentos), visando garantir o atendimento
dos serviços de manutenções nas Unidades Penitenciárias e
Administrativas da SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/04/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283 / 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 339030 / 449052
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 292174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9,
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando,
os termos do processo administrativo nº 2018/12504 cujo
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO
DE COQUETEIS (CAMARIM E VOLANTE), LANCHES E
REFEIÇÕES (BUFFET) PARA A REALIZAÇÃO DA XXII FEIRA
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO DE 2018, QUE OCORRERÁ
NO PERÍODO DE 01 A 10 DE JUNHO DE 2018, AÇÃO QUE
INTEGRA O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO –
SECULT Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico
nº 08/2018 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR
o resultado da licitação em favor da empresa MOREIRA GODOY
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 15.534.401/0001-07,
no valor global de R$ 79.785,85 (setenta e nove mil setecentos
e oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).     Belém,
21 de março de 2018.Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 292205

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concessão de Benefício-Auxílio Doença
PORTARIA N° 068 DE 19.03.2018

Servidor: Thais Zumero Toscano
Matricula: 54189340-2
Cargo: Diretora do Departamento de Patrimônio Histórico,
Artístico e Promoção Cultural-DPHAC
Comunicado de Decisão de Benefício INSS de 05.03.2018
Período de Benefício-Auxílio Doença: 09.02.2018 a 30.05.2018,
111 (cento e onze) dias

Protocolo: 292232

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104 DE 20 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de
abril de 2016.

CONSIDERANDO, o processo 2018/122072 de 20/03/2018.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 17/03/2018 a PORTARIA N° 573 de
25 de novembro de 2015, publicada no Diário Of cial nº 33.020
de 26/11/2015, da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP,
que cedeu a servidora HELENA LUCIA MANSUR SARIA MULLER,
matrícula nº 57175464/2, ocupante do cargo Assistente Cultural
à Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC,
sem ônus para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 292027
PORTARIA Nº 105  DE  20 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e
f scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores: EDILBERTO TRINDADE DE
SOUZA, matrícula 57233316/1, ocupante do cargo Assistente
Administrativo e MAURÍCIO GUIMARÃES PANZERA, matrícula
8042951/1, ocupante do cargo Assistente Cultural,  como
Fiscais  e MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula 5888124/1,
ocupante do cargo Técnico em Gestão Cultural e ÂNGELO
SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula 57198595/2, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como Suplentes, para
atuarem como responsáveis pelo acompanhamento, controle e
f scalização da execução do Convênio SICONV nº 800912/2014,
f rmado entre a Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP e a
Fundação Nacional de Artes – FUNARTE.
Art. 2º -  Autorizar, que todas as ocorrências relevantes relativas
à execução do referido Convênio sejam registradas pelos f scais,
que adotarão as providências necessárias à regularização de
eventuais faltas observadas, comunicando à presidência sobre
os atos praticados.
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º  - Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 292445

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 106 DE 20 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2018/112404,
datado de 14/03/2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor
CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS, matrícula nº
5903358/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Informática, lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação/
NTI, a gozar no período de 02/04/2018 a 01/05/2018,
correspondente ao triênio 02/01/2013 a 01/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 292365

.

.

ERRATA
.

ERRATA – PROTOCOLO 290794 – DOE 33579, PG. 44,
PUBLICADO EM 16/03/2018.

CONTRATO: 008/2018
PROCESSO: 2018/25894

Onde se lê: Premiado / Comodatário: MARIZA BARBOSA
TRINDADE; CPF: 859.116.402-44; residente na Tv. WE-50,
112, Cidade Nova, Ananindeua –PA CEP: 67133-330.
Lêia-se: Objeto: Premiado / Comodatário: MARIZA BARBOSA
TRINDADE 85911640244, CNPJ: 26.585.105/0001-43,
com endereço na Tv. WE-50, 112, Cidade Nova, Ananindeua –PA
CEP: 67133-330.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 292044